



**China Environmental Energy Investment Limited**

**中國環保能源投資有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：986)



**2020/21**

中期報告

# 目錄

	頁次
公司資料	2
管理層討論及分析	3
其他資料	7
簡明綜合損益及其他全面收益表	19
簡明綜合財務狀況表	22
簡明綜合權益變動表	24
簡明綜合現金流量表	25
簡明綜合中期財務報表附註	26

## 公司資料

### 執行董事

周雅穎女士 (主席)  
韋亮先生 (行政總裁)  
洪晶娟女士  
(於二零二零年九月二十九日退任)  
鄧榮章先生

### 獨立非執行董事

謝光燦先生  
姚道華先生  
劉量源先生

### 公司秘書

陳建明先生

### 審核委員會

姚道華先生 (主席)  
謝光燦先生  
劉量源先生

### 薪酬委員會

謝光燦先生 (主席)  
周雅穎女士  
劉量源先生

### 提名委員會

姚道華先生 (主席)  
周雅穎女士  
謝光燦先生

### 核數師

鄭鄭會計師事務所有限公司  
香港九龍  
九龍灣宏照道38號  
企業廣場5期  
1座35樓

### 法律顧問

梁浩然律師事務所有限法律責任合夥  
香港  
德輔道中199號  
無限極廣場22樓

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 總辦事處及主要營業地點

香港  
灣仔港灣道25號  
海港中心9樓910室

### 主要往來銀行

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司  
中國工商銀行股份有限公司  
招商永隆銀行有限公司

### 主要股份過戶登記處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited  
4th floor, North Cedar House  
41 Cedar Avenue  
Hamilton HM 12  
Bermuda

### 香港股份過戶登記分處

卓佳登捷時有限公司  
香港  
皇后大道東183號  
合和中心54樓

### 網址

<http://www.986.com.hk>

### 股份代號

986

## 管理層討論及分析

中國環保能源投資有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）謹此呈列本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二零年九月三十日止六個月之簡明綜合中期業績。

### 主要業務

本公司之主要業務為投資控股，而截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團之主要業務為珠寶之設計、原設備製造及市場營銷以及放貸。

### 業績

本集團截至二零二零年九月三十日止六個月之業績及本集團於該日之事務狀況，載於第19至56頁之簡明綜合中期財務報表。

### 財務回顧

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團來自持續經營業務之收益約為36,740,000港元，較二零一九年同期約63,250,000港元減少約26,510,000港元或41.91%。收益包括來自珠寶之設計、原設備製造（「原設備製造」）及市場營銷（「珠寶之設計、原設備製造及市場營銷」）業務約28,280,000港元（二零一九年：58,260,000港元）及來自放貸（「放貸」）業務約8,460,000港元（二零一九年：4,990,000港元）。

來自持續經營業務之毛利約為10,920,000港元（二零一九年：11,010,000港元），較二零一九年減少約90,000港元或0.82%。珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務的毛利因自二零二零年一月以來2019冠狀病毒病的嚴重影響而減少及由放貸業務的毛利因2019冠狀病毒病疫情下的高需求而增加所抵銷。

## 管理層討論及分析（續）

### 財務回顧（續）

本集團來自持續經營業務之毛利率由約17.41%增加至29.73%。二零二零年毛利率較二零一九年有所增加，乃由於不同業務的收益及毛利合併。放貸業務之利潤率高，而珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務之利潤率低。

於當前期間，來自本集團持續經營業務之虧損為約3,050,000港元。截至二零一九年九月三十日止六個月，來自持續經營業務之虧損及來自已終止經營業務之虧損分別約為4,700,000港元及1,650,000港元。來自持續經營業務之虧損減少主要由於（包括但不限於）(a) 於當前期間並無按公平值計入損益之金融資產公平值虧損，而去年同期虧損約17,680,000港元；(b) 期內並無出售分類為持作出售資產之收益，而去年同期收益約11,880,000港元；(c) 抵銷期內授出之購股權，權益結算以股份為基礎之付款開支約為2,200,000港元，而去年同期概無授出購股權；及(d) 期內抵銷珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務商譽減值約2,410,000港元。

來自持續經營業務之銷售、分銷及行政開支約為10,320,000港元，較二零一九年同期的約10,420,000港元略微減少約100,000港元或0.96%。

來自持續經營業務之財務成本約為540,000港元，較二零一九年同期的約560,000港元略微減少約20,000港元。

## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧

本集團主要從事珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務及放貸業務。

#### 珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務

於回顧期間內，珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務產生之收益約為28,280,000港元，較二零一九年同期的約58,260,000港元減少約29,980,000港元或51.46%。除稅及商譽減值虧損前經營虧損約為290,000港元（二零一九年：除稅前經營溢利約6,150,000港元）。毛利率由10.34%減至8.69%。

自二零二零年一月起2019冠狀病毒病的嚴重影響，多個地區進行大範圍封城及公共及商業活動受到不同程度的限制。全世界多個國家均實施限制社交距離和隔離措施，這些措施不但打擊了市民的消費意欲，使國際旅遊業停擺，更令全球經濟陷入衰退。人流急劇下降導致該業務銷售暴跌。

由於2019冠狀病毒病的嚴重影響，香港旅遊發展局的統計數據表明截至二零二零年九月三十日止六個月到港遊客人數減少約99.8%。及根據香港政府統計處的統計數據，相比二零一九年，於截至二零二零年九月三十日止六個月及三個月，香港珠寶、手錶及鐘錶以及名貴禮品類零售額分別減少約25.7%及56.4%。

本集團預計，此業務分類於可預見未來將繼續面臨更多挑戰，且董事預期隨著2019冠狀病毒病的影響逐漸減退後，市場復甦，將會看到良好增長潛力。



## 管理層討論及分析（續）

### 業務回顧（續）

#### 放貸業務

於回顧期間內，一間間接全資附屬公司偉祥財務有限公司（「偉祥」）主要於香港從事放貸業務。偉祥為一間持有放債人條例（香港法例第163章）項下之放債人牌照之公司。於二零二零年九月三十日，偉祥已成功向若干借款人作出總額約172,470,000港元之貸款，平均利率為每年10.95%。截至二零二零年九月三十日止六個月，放貸之利息收入約為8,460,000港元（二零一九年：4,990,000港元）。鑒於香港之放貸需求不斷增加，本集團將積極拓展該業務，原因為董事認為，特別是在當前情況下，該業務將為本集團提供穩定利息收入且已成為本集團之重點業務之一。此外，放貸業務之外部毛利近100%，原因是貸款資金源自本集團內部資源。

## 其他資料

### 前景

董事將繼續透過不時檢討其現有業務組合，以加強本集團之業務，長遠而言亦將尋求合適之投資機會，以持續拓寬本集團之收入來源及令本集團之業務組合多元化。

### 重大收購事項及出售事項

截至二零二零年九月三十日止六個月，本公司並無任何重大收購事項及出售事項。

### 股本及資本架構

截至二零二零年九月三十日止六個月，根據本公司購股權計劃授出59,056,660份購股權，其中授予本公司董事5,905,666份購股權及授予僱員53,150,994份購股權。

除上文所披露者外，截至二零二零年九月三十日止六個月，本公司之股本及資本架構概無其他變動。

### 重大投資

於二零二零年九月三十日，於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市之股本證券（「上市股本」）的市值約為22,490,000港元（二零二零年三月三十一日：18,680,000港元）。本集團有以下分類為按公平值計入其他全面收益之金融資產之於聯交所上市的上市股本之重大投資：



## 其他資料（續）

## 重大投資（續）

名稱（股份代號）	主要業務	於	期內公平值	於	於	於
		二零二零年 三月三十一日 之市值 百萬港元	變動收益/ （虧損）淨額 百萬港元	二零二零年 九月三十日 之市值 百萬港元	二零二零年 九月三十日 之所持股權 百分比	二零二零年 九月三十日 之佔本公司 資產淨值 之百分比
中國錢包支付集團 有限公司(802)	提供解決方案服務、 互聯網及手機應用程序 及相關服務	4.64	3.19	7.83	2.11	2.60
滙隆控股有限公司 (8021)	提供棚架及裝修服務、 管理合約服務、其他建築 及建造工程服務、 放貸業務以及證券 投資業務	10.05	2.16	12.21	2.50	4.05
其他上市股本證券 (附註)		3.99	(1.54)	2.45		0.81
總計		<u>18.68</u>	<u>3.81</u>	<u>22.49</u>		<u>7.46</u>

附註：於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，其他上市股本證券包括12只上市股本證券，且彼等概無超過本集團總資產1%。

## 其他資料 (續)

### 流動資金及財政資源

於二零二零年九月三十日，本集團之流動資產淨值約為178,880,000港元（二零二零年三月三十一日：234,110,000港元），包括現金及現金等價物約16,890,000港元（二零二零年三月三十一日：7,430,000港元）。於二零一九年九月三十日，計息借貸總額約為25,150,000港元（二零二零年三月三十一日：約15,150,000港元）。本集團於二零二零年九月三十日之資產負債比率（即負債淨額除以權益總額加負債淨額）為2.95%（二零二零年三月三十一日：2.81%）。

### 外匯風險

本集團主要於香港及中國內地營運。大部分交易、資產及負債以港元、美元（「美元」）及人民幣計值。由於港元與美元掛鈎，故管理層預期本集團不會就美元面臨重大外匯風險。截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團並無訂立任何旨在盡量減低匯兌風險之衍生工具合約，惟本集團將繼續定期審閱其外匯風險及可能於適當時候考慮使用金融工具對沖外匯風險。

### 或然負債

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

### 資本承擔

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，本集團並無已授權但未撥備之重大資本承擔。

### 資產抵押

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，本集團並無任何資產抵押。

## 其他資料（續）

### 僱傭、培訓及薪酬政策

於回顧期間內，本集團繼續透過員工發展及培訓計劃提升員工質素。於二零二零年九月三十日，本集團之僱員人數為35人（二零二零年三月三十一日：47人）。薪酬乃根據工作性質、經驗及市況而釐定。

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其自身有關董事進行本公司證券交易之行為守則。經作出特定查詢後，全體董事確認彼等於截至二零二零年九月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之規定準則。

### 遵守本公司有關僱員進行證券交易之書面指引

本公司已為本公司之有關僱員（「有關僱員」）確立有關彼等進行本公司證券交易之書面指引（「書面指引」），其條款並不比標準守則所載之規定準則寬鬆。就此而言，「有關僱員」包括本公司任何僱員或本公司之附屬公司或控股公司之董事或僱員，而彼等因有關職務或僱傭關係而可能管有關於本公司或其證券之內幕消息。截至二零二零年九月三十日止六個月，本公司並無發現有僱員不遵守書面指引之事件。

## 其他資料（續）

### 董事於股份及相關股份之權益及淡倉

#### 於本公司普通股之好倉

董事姓名	權益性質	所持普通股數目	相關股份 (非上市實物 結算股本 衍生工具)數目	概約權益百分比 (附註)
周雅穎女士	實益擁有人	4,371,386	5,905,666	1.65%

附註：於本公司之權益百分比乃參考本公司於二零二零年九月三十日之已發行普通股數目（即624,637,750股普通股）計算。

除上文所披露者外，於二零二零年九月三十日，董事或本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部所界定者）之股份、相關股份或債券中概無擁有根據證券及期貨條例第352條須登記於該條所指之登記冊之任何權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

### 董事認購股份或債權證之權利

除「董事於股份及相關股份之權益及淡倉」及「購股權計劃」各節所披露者外，截至二零二零年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無於任何時間訂立任何安排，致使本公司董事、彼等各自之配偶或未成年子女能夠通過收購本公司或任何其他法人團體之股份或債權證而獲取利益。

## 其他資料 (續)

### 主要股東於本公司股份及相關股份之權益

於二零二零年九月三十日，根據本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之權益登記冊，下列人士於本公司已發行股本中擁有5%或以上權益：

#### 於本公司普通股之好倉

股東姓名	權益性質	所持普通股 數目	概約權益 百分比 (附註)
楊茂君先生	實益擁有人	62,910,000	10.07%
郭莎女士	實益擁有人	47,000,000	7.52%
董倩女士	實益擁有人	40,000,000	6.40%

附註：於本公司之權益百分比乃參考本公司於二零二零年九月三十日之已發行普通股數目（即624,637,750股普通股）計算。

除上文所披露者外，於二零二零年九月三十日，並無人士於本公司股份或相關股份中擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊之任何權益或淡倉。

## 其他資料（續）

### 購股權計劃

於二零一一年八月三十日，本公司採納一項新購股權計劃（「購股權計劃」）。根據購股權計劃，本公司可向合資格人士授出購股權，藉以向為本集團成功經營作出貢獻之合資格參與者提供獎勵及獎賞。

因根據購股權計劃可能授出之所有購股權及根據本公司任何其他購股權計劃可能授出之購股權獲行使而可予發行之股份總數不得超過於二零一一年八月三十日已發行股份總數之10%，除非本公司已獲得其股東之更新批准。10%一般限額於二零二零年九月二十九日舉行之股東週年大會上獲股東通過普通決議案後按當日624,637,750股已發行股份之基準予以更新。於更新後，根據經更新10%一般限額可予授出之全部購股權獲行使時而可予發行之新股最高數目為62,463,775股。

因根據購股權計劃已授出但尚未行使之全部未行使購股權及根據本公司（或附屬公司）任何其他購股權計劃已授出但尚未行使之購股權獲行使而可予發行之股份最高數目不得超過不時已發行股份總數之10%。倘根據本公司（或附屬公司）任何購股權計劃授出購股權會導致超逾限額，則概不會授出購股權。

有關任何具體購股權之認購價將為於授出相關購股權時由董事會全權酌情釐定之有關價格，惟於任何情況下，認購價將不會低於以下三者的最高者：(i) 股份於授出日期（該日須為交易日）在聯交所每日報價表所列之收市價；(ii) 股份於緊接授出日期前五個交易日在聯交所每日報價表所列之平均收市價；及(iii) 股份面值。

## 其他資料（續）

### 購股權計劃（續）

購股權須於授出日期起計二十八日內支付1港元後獲接納，並可於董事釐定並知會各承授人之期限內行使，該期限可於接納授出購股權要約當日起，惟無論如何須於不超過自購股權授出之要約日期起計滿十年時終止，且須受購股權計劃所載之提前終止條文規限。

購股權計劃旨在向對本集團作出貢獻之合資格參與者提供獎勵及獎賞及／或使本集團聘請及挽留優秀僱員，以及為本集團及其持有股本權益之任何實體吸引寶貴人力資源。

倘因於直至授出日期（包括該日）止十二個月期間內向任何參與者授出及將予授出之購股權（包括已行使及尚未行使之購股權）獲行使而發行及將發行之股份總數，超過當時已發行股份之1%，則概無參與者將獲授購股權，除非建議授出已於股東大會上取得股東批准。

倘向本公司主要股東或獨立非執行董事或彼等各自之任何聯繫人授出或進一步授出任何購股權，將導致截至授出該等購股權當日（包括該日）止十二個月期間行使有關人士已經獲授及將會獲授所有購股權（包括已行使、已註銷及尚未行使購股權）而發行及將予發行之股份：(a) 合共超過有關已發行股份類別之0.1%；及(b) 根據股份於每次授出日期之收市價計算之總值超過5,000,000港元，則授出或進一步授出該等購股權須在股東大會上獲股東批准。

## 其他資料(續)

### 購股權計劃(續)

本公司根據購股權計劃授出之購股權詳情及購股權於截至二零二零年九月三十日止六個月之變動列示如下：

承授人	授出日期	行使期	緊接授出日期 前的收市價	每股行使價	於二零二零年 四月一日		於二零二零年 九月三十日	
					尚未行使	已授出	已行使	尚未行使
<b>董事</b>								
周雅穎女士	二零二零年 八月二十日	二零二零年八月二十日至 二零二二年八月十九日	0.375港元	0.370港元	-	5,905,666	-	5,905,666
<b>僱員</b>								
僱員	二零二零年 五月十三日	二零二零年五月十三日至 二零二二年五月十二日	0.132港元	0.133港元	-	53,150,994	-	53,150,994
總計					-	59,056,660	-	59,056,660

使用二項式期權定價模型計算之截至二零二零年九月三十日止六個月已獲授出購股權的加權平均公平值以及此模型之輸入數據如下：

	於二零二零年 五月十三日授出	於二零二零年 八月二十日授出
計量日期的加權平均公平值	0.032港元	0.087港元
股份於授出日期之收市價	0.133港元	0.370港元
行使價	0.133港元	0.370港元
預期波幅	45.41%	46.29%
購股權年期	2年	2年
無風險利率	0.322%	0.137%
預期股息收益率	0%	0%



## 其他資料 (續)

### 購股權計劃 (續)

預期波幅乃以過往波幅為基準。預期股息以過往股息為基準。主觀輸入數據假設如有變動，可能對公平值估計構成重大影響。

截至二零二零年九月三十日止六個月內，根據計劃授出之購股權的公平值截至二零二零年九月三十日約2,199,000港元已於本集團權益結算以股份為基礎之付款開支及購股權儲備中確認。

### 企業管治

董事會認為，本公司於截至二零二零年九月三十日止六個月內一直符合企業管治守則（「企業管治守則」）所載之守則條文，惟守則條文第A.4.1條除外：

#### 守則條文第A.4.1條

企業管治守則之守則條文第A.4.1條規定，上市發行人之非執行董事須以指定任期委任，並須予重選。本公司獨立非執行董事姚道華先生及劉量源先生之任期為一年，並於現有任期屆滿後自動更新續期一年；而本公司其他獨立非執行董事，即謝光燦先生未有指定任期委任。然而，本公司全體獨立非執行董事須根據上文所述之公司細則條文於股東週年大會上輪值退任並須由股東重選。因此，董事會認為本公司符合守則條文第A.4.1條之宗旨。

## 其他資料（續）

### 購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零二零年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

### 董事於合約之權益

截至二零二零年九月三十日止六個月，概無董事或彼等各自之緊密聯繫人於對本集團業務而言屬重大且本公司或其任何附屬公司為訂約方之一之任何合約中直接或間接擁有重大實益權益。

### 董事於競爭業務之權益

概無董事或彼等各自之緊密聯繫人於根據上市規則第8.10條直接或間接與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之任何業務（本集團業務除外）中擁有權益。

### 審核委員會及審閱財務報表

本公司之審核委員會（「**審核委員會**」）包括三名獨立非執行董事，即劉量源先生、謝光燦先生及姚道華先生。審核委員會已採納符合上市規則附錄十四所載之企業管治守則之職權範圍，並已審閱本公司截至二零二零年九月三十日止期間之簡明綜合中期財務報表，及已討論本公司之財務及內部監控以及財務申報事宜。

## 其他資料 (續)

### 公司通訊

根據上市規則，本公司已向股東確認關於收取本公司之公司通訊文件\*之語言版本(即英文及/或中文)及接收方式(即以印刷本形式或通過本公司網頁)之意向。已選擇/被視為已選擇通過本公司網頁收取公司通訊文件之股東及因任何困難而導致無法收取或取得本公司之公司通訊文件之股東均會於要求時立即獲免費寄發公司通訊文件之印刷本。股東有權隨時更改本公司之公司通訊文件語言版本及接收方式之選擇。

要求以印刷本形式接收本公司之公司通訊文件或欲更改本公司之公司通訊文件語言版本及接收方式之股東可以書面方式寄發合理預先通知予本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓)，亦可通過發送電郵至 [chinaenvenenergy-ecom@hk.tricorglobal.com](mailto:chinaenvenenergy-ecom@hk.tricorglobal.com) 提交該通知。

由於本中期報告之中英文版本裝訂為一冊，已選擇收取公司通訊文件中文版本或英文版本的股東將收到本中期報告之中英文合訂版。

\* 本公司之公司通訊文件指由本公司發出或將發出供本公司任何證券持有人參考或採取行動之任何文件，包括但不限於：(a) 年報；(b) 中期報告；(c) 會議通告；(d) 上市文件；(e) 通函；及(f) 委任表格。

代表董事會

主席

周雅穎

香港

二零二零年十一月三十日

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
		二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
	附註		
<b>持續經營業務</b>			
收益	4	<b>36,736</b>	63,253
銷售成本		<b>(25,815)</b>	(52,241)
毛利		<b>10,921</b>	11,012
其他收入	5	<b>672</b>	7
其他收益及虧損	6	<b>(2,545)</b>	(5,736)
(減值虧損) / 減值虧損撥回淨額	7	<b>(465)</b>	2,009
銷售及分銷開支		<b>(1,899)</b>	(1,236)
行政開支		<b>(8,423)</b>	(9,182)
財務成本	8	<b>(539)</b>	(562)
除稅前虧損	9	<b>(2,278)</b>	(3,688)
所得稅開支	10	<b>(771)</b>	(1,016)
來自持續經營業務之本期間虧損		<b>(3,049)</b>	(4,704)
<b>已終止經營業務</b>			
來自已終止經營業務之本期間虧損	11	<b>-</b>	(1,645)
本期間虧損		<b>(3,049)</b>	(6,349)

## 簡明綜合損益及其他全面收益表（續）

截至二零二零年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
附註		
其他全面收益		
可能於其後重新分類至損益之項目		
換算海外業務之匯兌差額	(28)	17
不會重新分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之 金融資產的公平值變動	3,801	-
本期間其他全面收益	3,773	17
本期間全面收益／（開支）總額	724	(6,332)

## 簡明綜合損益及其他全面收益表（續）

截至二零二零年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
		二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
	附註		
本公司擁有人應佔來自持續 經營業務之本期間虧損		<b>(3,049)</b>	(4,704)
本公司擁有人應佔來自已終止 經營業務之本期間虧損		-	(1,645)
本公司擁有人應佔來自持續經營業務 及已終止經營業務之本期間虧損		<b>(3,049)</b>	(6,349)
<b>每股虧損</b>	14		
來自持續經營業務及已終止經營業務 基本／攤薄		<b>(0.005)</b>	(0.011港元)
來自持續經營業務 基本／攤薄		<b>(0.005)</b>	(0.008港元)
來自已終止經營業務 基本／攤薄		-	(0.003港元)

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二零年九月三十日

		二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	15	194	364
使用權資產	16	954	1,516
商譽	17	4,189	6,597
應收貸款	18	113,887	46,623
遞延稅項資產		628	616
按公平值計入其他全面收益之金融資產	19	22,487	18,686
已付按金		91	503
		<b>142,430</b>	74,905
<b>流動資產</b>			
存貨	20	31,514	3,235
應收賬款	21	2,400	250
貸款及應收利息	18	49,741	98,880
其他應收款項、預付款及已付按金	22	107,886	157,870
證券經紀持有之現金按金		3	1
銀行結餘及現金		16,890	7,433
		<b>208,434</b>	267,669

## 簡明綜合財務狀況表（續）

於二零二零年九月三十日

	附註	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
<b>流動負債</b>			
應付賬款	23	<b>1,068</b>	1,506
貸款及應付利息		<b>6,149</b>	5,893
其他應付款項及應計費用	24	<b>19,351</b>	23,761
租賃負債	25	<b>963</b>	1,167
應付所得稅		<b>2,019</b>	1,236
		<b>29,550</b>	33,563
<b>流動資產淨值</b>		<b>178,884</b>	234,106
<b>總資產減流動負債</b>		<b>321,314</b>	309,011
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	25	<b>23</b>	393
不可換股債券		<b>19,908</b>	10,158
		<b>19,931</b>	10,551
<b>資產淨值</b>		<b>301,383</b>	298,460
<b>資本及儲備</b>			
股本	26	<b>62,464</b>	62,464
股份溢價及儲備		<b>238,919</b>	235,996
<b>權益總額</b>		<b>301,383</b>	298,460



## 簡明綜合權益變動表

截至二零二零年九月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔								
	股本 千港元	股份溢價 千港元	撥入盈餘 千港元	投資 重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	資本 贖回儲備 千港元	購股 權儲備 千港元	累計虧損 千港元	總額 千港元
於二零一九年三月三十一日及 二零一九年四月一日	56,785	2,660,960	2,031	(8,493)	8,665	464	3,463	(2,411,593)	312,282
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	-	(6,349)	(6,349)
其他全面收益	-	-	-	-	17	-	-	-	17
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	17	-	-	-	17
本期間全面開支總額	-	-	-	-	17	-	-	(6,349)	(6,332)
於購股權行使時發行股份	2,272	7,291	-	-	-	-	(1,385)	-	8,178
股份發行開支	-	(12)	-	-	-	-	-	-	(12)
於二零一九年九月三十日 (未經審核)	59,057	2,668,239	2,031	(8,493)	8,682	464	2,078	(2,417,942)	314,116
於二零二零年三月三十一日及 二零二零年四月一日	<b>62,464</b>	<b>2,679,157</b>	<b>2,031</b>	<b>(12,155)</b>	<b>8,686</b>	<b>464</b>	<b>-</b>	<b>(2,442,187)</b>	<b>298,460</b>
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	-	(3,049)	(3,049)
其他全面收益	-	-	-	-	(28)	-	-	-	(28)
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	(28)	-	-	-	(28)
按公平值計入其他全面收益之 金融資產的公平值變動	-	-	-	3,801	-	-	-	-	3,801
本期間全面收益總額	-	-	-	3,801	(28)	-	-	(3,049)	724
授出購股權	-	-	-	-	-	-	2,199	-	2,199
於二零二零年九月三十日 (未經審核)	<b>62,464</b>	<b>2,679,157</b>	<b>2,031</b>	<b>(8,354)</b>	<b>8,658</b>	<b>464</b>	<b>2,199</b>	<b>(2,445,236)</b>	<b>301,383</b>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二零年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
經營業務所得／(所用)現金淨額	<b>565</b>	(169,116)
<b>來自投資業務現金流</b>		
銀行利息收入	2	7
部分出售一間聯營公司權益的已收按金	-	69,000
出售於一間聯營公司的權益的所得款項	-	91,200
出售於附屬公司的權益的所得款項	-	1,741
投資業務所得現金淨額	<b>2</b>	161,948
<b>來自融資業務現金流</b>		
發行不可換股債券的所得款項	9,500	-
償還租賃負債	(574)	(486)
租賃負債之利息開支	(33)	(56)
行使購股權時發行股份的所得款項	-	8,178
股份發行開支	-	(12)
融資業務所得現金淨額	<b>8,893</b>	7,624
現金及現金等價物增加淨額	<b>9,460</b>	456
期初之現金及現金等價物	<b>7,434</b>	12,528
匯率變動之影響	(1)	1
期末之現金及現金等價物	<b>16,893</b>	12,985
期末之現金及現金等價物，即：		
證券經紀持有之現金按金	3	1
銀行結餘及現金	<b>16,890</b>	12,984
	<b>16,893</b>	12,985

## 簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 1. 一般資料

中國環保能源投資有限公司(「本公司」)根據百慕達一九八一年公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司之股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。截至二零二零年九月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製並遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定。簡明綜合中期財務報表不包括年度財務報表規定之所有資料及披露資料，並應與本公司截至二零二零年三月三十一日止年度之年報一併閱讀。

### 2. 編製基準

簡明綜合中期財務報表已根據本公司截至二零二零年三月三十一日止年度之年報所採納之相同會計政策編製，惟附註3所述之會計政策變動除外。

編製符合香港會計準則第34號之簡明綜合中期財務報表需要管理層以年初至今為基礎，對影響應用政策及資產與負債以及收入與支出的報告金額作出判斷、估計及假設。其實際結果可能與該等估計不同。

簡明綜合中期財務報表包括簡明綜合財務報表及指定的解釋附註。附註包括對了解自刊發截至二零二零年三月三十一日止年度之年度財務報表以來本集團的財務狀況及表現變動及本集團於一間聯營公司之權益而言屬重要的事項及交易的解釋。

## 簡明綜合中期財務報表附註（續）

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 3. 應用香港財務報告準則

#### (a) 本集團所採納之新訂及經修訂準則

下列新訂準則及修訂本於二零二零年三月一日開始之財政年度強制生效。

香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號（修訂本）	重大之定義
香港會計準則第39號、 香港財務報告準則第7號及 香港財務報告準則第9號 （修訂本）	利率基準改革
香港財務報告準則第3號 （修訂本）（經修訂）	業務之定義
香港財務報告準則第16號 （修訂本）	2019冠狀病毒病相關租金減免
二零一八年財務報告之概念框架	經修訂財務報告之概念框架

採納上述新訂準則及修訂本對此等簡明綜合中期財務資料的編製並無任何重大影響。

## 簡明綜合中期財務報表附註（續）

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 3. 應用香港財務報告準則（續）

#### (b) 尚未採納之新訂及經修訂準則

下列新訂準則及修訂本已經頒佈但對於二零二零年三月一日或之後開始之財政年度並未生效，亦尚未獲本集團提前採納。

香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號（修訂本） 香港財務報告準則第3號 （修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企業之 間的資產出售或注資 概念框架之提述
香港會計準則第1號（修訂本） 香港會計準則第16號（修訂本） 香港會計準則第37號（修訂本） 年度改進項目（修訂本）	負債分類為流動或非流動 於作擬定用途前之所得款項 履行合約之成本 二零一八年至二零二零年週期之年度 改進（香港財務報告準則第1號、 香港財務報告準則第9號、 香港財務報告準則第16號及 香港會計準則第41號）
香港財務報告準則第17號	保險合約

本集團將於上述新訂準則及修訂本生效時應用上述各項。本集團預期應用上述新訂準則及現行準則之修訂本對本集團之業績及財務狀況並無重大影響。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料

本集團之經營及可呈報分類按所製造的產品及所提供的服務類型劃分。本集團已識別以下四個可呈報分類。

#### 持續經營業務

珠寶之設計、原設備製造                      珠寶設計、原設備製造以及珠寶銷售及市場營銷  
    (「原設備製造」)及市場營銷：

放貸：    提供放貸貸款

#### 已終止經營業務

金融服務(附註11)：                              提供財務顧問及中介服務

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (a) 收益

收益亦即本集團營業額，指已售出貨品之發票淨值(經扣除撥備及貿易折扣)(「珠寶之設計、原設備製造及市場營銷」、提供放貸(「放貸」)貸款之利息收入以及提供財務顧問、中介及資產管理服務(「金融服務」)之服務收入，並分析如下。

(i) 按主要產品或服務線劃分之來自客戶合約之收益明細如下：

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
香港財務報告準則第15號						
範圍內之來自客戶合約之收益						
按主要產品或服務線細分						
— 銷售珠寶	28,273	58,266	-	-	28,273	58,266
— 提供財務顧問及中介服務	-	-	-	62	-	62
— 提供資產管理服務	-	-	-	226	-	226
	<u>28,273</u>	<u>58,266</u>	<u>-</u>	<u>288</u>	<u>28,273</u>	<u>58,554</u>
來自其他來源之收益						
放貸之利息收入	8,463	4,987	-	-	8,463	4,987
	<u>36,736</u>	<u>63,253</u>	<u>-</u>	<u>288</u>	<u>36,736</u>	<u>63,541</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (a) 收益(續)

##### (ii) 香港財務報告準則第15號範圍內按收益確認時間劃分之明細

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
— 隨時間	-	-	-	226	-	226
— 於某個時間點	<b>28,273</b>	58,266	-	62	<b>28,273</b>	58,328
	<b>28,273</b>	58,266	-	288	<b>28,273</b>	58,554

於二零二零年九月三十日，分配至未履行履約責任之交易價格總額為約13,707,000港元(二零二零年三月三十一日：19,699,000港元)。

##### (iii) 按地理位置劃分的收益明細

截至二零二零年及二零一九年九月三十日止六個月，來自外部客戶之收益全部於香港產生。客戶的地理位置乃基於提供服務或交付貨品的地點。



## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (b) 分類收益及業績分析

截至二零二零年九月三十日止六個月(未經審核)

	持續經營業務		
	珠寶之設計、 原設備製造 及市場營銷 千港元	放貨 千港元	總計 千港元
分類收益：			
外部客戶收益	<b>28,273</b>	<b>8,463</b>	<b>36,736</b>
分類業績淨額：			
分類業績	<b>(292)</b>	<b>79</b>	<b>(213)</b>
商譽減值虧損	<b>(2,408)</b>	<b>-</b>	<b>(2,408)</b>
分類業績淨額	<b>(2,700)</b>	<b>79</b>	<b>(2,621)</b>
其他未分配收入			<b>8,391</b>
其他未分配開支			<b>(5,310)</b>
權益結算以股份為基礎之付款			<b>(2,199)</b>
財務成本			<b>(539)</b>
除稅前虧損			<b>(2,278)</b>
所得稅開支			<b>(771)</b>
本期間虧損			<b>(3,049)</b>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (b) 分類收益及業績分析(續)

截至二零一九年九月三十日止六個月(未經審核)

	持續經營業務			已終止 經營業務	總計 千港元
	珠寶之設計、 原設備製造 及市場營銷 千港元	放貸 千港元	小計 千港元	金融服務 千港元	
分類收益：					
外部客戶收益	58,266	4,987	63,253	288	63,541
分類業績淨額：					
分類業績	6,151	(773)	5,378	(1,645)	3,733
出售於附屬公司的權益的收益					59
出售於一間聯營公司的權益的收益					11,884
按公平值計入損益之金融資產					
公平值變動					(17,679)
其他未分配收入					4,906
其他未分配開支					(7,674)
財務成本					(562)
除稅前虧損					(5,333)
所得稅開支					(1,016)
本期間虧損					(6,349)

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (c) 分類資產及負債分析

於二零二零年九月三十日(未經審核)

	持續經營業務		
	珠寶之設計、 原設備製造 及市場營銷 千港元	放貸 千港元	總計 千港元
資產與負債			
分類資產			
—香港	<b>149,870</b>	<b>164,671</b>	<b>314,541</b>
	<b>149,870</b>	<b>164,671</b>	<b>314,541</b>
按公平值計入其他全面收益 之金融資產			<b>22,487</b>
未分配公司資產			<b>13,836</b>
綜合資產總值			<b>350,864</b>
分類負債：			
—香港	<b>15,659</b>	<b>164,700</b>	<b>180,359</b>
—抵銷應付貸款(附註a)	<b>-</b>	<b>(164,500)</b>	<b>(164,500)</b>
	<b>15,659</b>	<b>200</b>	<b>15,859</b>
不可換股債券			<b>19,908</b>
貸款及應付利息			<b>6,149</b>
應付所得稅			<b>2,019</b>
未分配公司負債			<b>5,546</b>
綜合負債總額			<b>49,481</b>

附註：

- (a) 該筆貸款乃放貸分類項下本公司根據經磋商條款向一間附屬公司作出之貸款。於二零二零年九月三十日，貸款的賬面值為164,500,000港元。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (c) 分類資產及負債分析(續)

於二零二零年三月三十一日(經審核)

	持續經營業務		
	珠寶之設計、 原設備製造 及市場營銷 千港元	放貸 千港元	總計 千港元
資產與負債：			
分類資產			
—香港	171,210	146,545	317,755
	<u>171,210</u>	<u>146,545</u>	<u>317,755</u>
按公平值計入其他全面收益之			
金融資產			18,686
未分配公司資產			<u>6,133</u>
綜合資產總值			<u>342,574</u>
分類負債：			
—香港	22,154	148,000	170,954
—抵銷應付貸款	—	(148,600)	(148,600)
	<u>22,154</u>	<u>200</u>	<u>22,354</u>
不可換股債券			10,158
貸款及應付利息			5,893
未分配公司負債			4,473
應付所得稅			<u>1,236</u>
綜合負債總額			<u>44,114</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 4. 分類資料(續)

#### (c) 分類資產及負債分析(續)

就監察分類表現及於分類之間分配資源而言：

- 所有資產均分配至可呈報分類，惟若干物業、廠房及設備、使用權資產、若干銀行結餘及現金、按公平值計入其他全面收益之金融資產、若干其他應收款項、預付款及已付按金以及遞延稅項資產除外；及
- 所有負債均分配至可呈報分類，惟若干其他應付款項及應計費用、貸款及應付利息、租賃負債、應付所得稅及不可換股債券除外。

### 5. 其他收入

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
利息收入	2	7	-	-	2	7
政府補貼(附註)	670	-	-	-	670	-
	<b>672</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>672</b>	<b>7</b>

附註：已確認之政府補貼主要涉及香港政府根據防疫抗疫基金提供之補貼。概無有關收取此等補貼之未達成條件及其他或然事項。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 6. 其他收益及虧損

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
其他收益：						
出售於附屬公司的權益的收益	-	59	-	-	-	59
出售於一間聯營公司的權益的收益	-	11,884	-	-	-	11,884
其他虧損：						
按公平值計入損益之 金融資產公平值變動	-	(17,679)	-	-	-	(17,679)
就下列各項確認之減值虧損						
- 商譽	(2,408)	-	-	-	(2,408)	-
- 存貨	(137)	-	-	-	(137)	-
	<b>(2,545)</b>	<b>(5,736)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2,545)</b>	<b>(5,736)</b>

## 簡明綜合中期財務報表附註（續）

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 7. （減值虧損）／減值虧損撥回淨額

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
就以下各項確認（減值虧損）／ 減值虧損撥回：						
一應收賬款	12	2,720	-	-	12	2,720
一貸款及應收利息	(477)	(711)	-	-	(477)	(711)
	<b>(465)</b>	<b>2,009</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(465)</b>	<b>2,009</b>

### 8. 財務成本

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
下列各項之利息開支：						
應付貸款	256	256	-	-	256	256
不可換股債券之估算利息	250	250	-	-	250	250
租賃負債	33	56	-	-	33	56
	<b>539</b>	<b>562</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>539</b>	<b>562</b>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 9. 除稅前虧損

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
核數師酬金	150	150	-	-	150	150
員工成本(包括董事酬金)	6,814	5,449	-	986	6,814	6,435
確認為開支之存貨成本	25,815	52,241	-	-	25,815	52,241
物業、廠房及設備折舊	170	115	-	17	170	132
使用權資產折舊	562	511	-	-	562	511
有關租賃物業之經營租金	58	213	-	438	58	651
權益結算以股份為基礎之付款 (計入員工成本)	2,199	-	-	-	2,199	-

### 10. 所得稅開支

於損益內確認之所得稅

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
香港利得稅	783	567	-	-	783	567
遞延稅項	(12)	449	-	-	(12)	449
期內所得稅開支	771	1,016	-	-	771	1,016

#### 香港利得稅

香港利得稅已就截至二零二零年及二零一九年九月三十日止六個月之估計應課稅溢利按估計應課稅溢利之首2百萬港元以8.25%及剩餘應課稅溢利以16.5%之稅率作出撥備。



## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 11. 已終止經營業務(出售於附屬公司的權益)

於二零一九年五月十六日，本公司訂立四份獨立的買賣協議，以總代價14,350,000港元出售其所持首信資本集團有限公司及其附屬公司(「出售集團」)(從事金融服務業務)的全部權益。出售事項之目的乃為精簡本集團之主要業務及集中其資源尋求珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務以及放貸業務之發展機會，以增強本集團之收入來源及將本公司股東之回報最大化。出售事項已於二零一九年五月三十一日完成，本集團於該日失去對出售集團之控制權。本集團之金融服務業務被視為已終止經營業務。

截至二零一九年九月三十日止六個月，來自已終止經營業務之虧損分析如下：

	二零一九年 四月一日至 二零一九年 五月三十一日 未經審核 千港元
金融服務業務之本期間虧損	(1,645)
出售金融服務業務之收益	59
	<hr/>
	(1,586)

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 11. 已終止經營業務(出售於附屬公司的權益)(續)

金融服務業務於截至二零一九年九月三十日止六個月之業績如下:

	二零一九年 四月一日至 二零一九年 五月三十一日 未經審核 千港元
收益	
— 提供財務顧問及中介服務	249
— 提供資產管理服務	39
	<hr/>
總收益	288
收入成本	(13)
	<hr/>
毛利	275
行政開支	(1,920)
	<hr/>
除稅前虧損	(1,645)
所得稅開支	—
	<hr/>
本期間虧損	<u>(1,645)</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 11. 已終止經營業務(出售於附屬公司的權益)(續)

出售集團於出售日期之淨資產如下：

	未經審核 千港元
所出售淨資產(不包括商譽及無形資產)	5,958
應佔商譽(扣除減值)	-
無形資產(扣除減值)	8,192
	<hr/>
	14,150
出售收益	59
交易成本	141
	<hr/>
總代價	14,350
	<hr/>
通過以下方式支付：	
現金	11,763
其他應收款項	2,587
	<hr/>
	14,350
	<hr/>
	未經審核 千港元
出售產生之現金流入淨額：	
已收取現金代價	11,763
已付交易成本	(141)
已處置銀行結餘及現金	(8,880)
	<hr/>
	2,742
	<hr/>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 11. 已終止經營業務(出售於附屬公司的權益)(續)

來自出售集團之現金流量：

	二零一九年 四月一日至 二零一九年 五月三十一日 未經審核 千港元
經營業務現金流入淨額	267
投資業務現金流入淨額	2,742
融資業務現金流出淨額	(348)
	<hr/>
本期間現金流入淨額	2,661

### 12. 出售於一間聯營公司的權益

於二零一九年九月二日，本集團完成向一名第三方出售一間聯營公司約23.53%權益，現金代價為106,000,000港元。於出售前，本集團擁有該聯營公司49.41%權益，而該項投資先前已採用權益會計法按於一間聯營公司的權益入賬。該交易使本集團於損益內確認為數約11,884,000港元之收益，計算方法如下：

	未經審核 千港元
現金所得款項	106,000
減：於失去對一間聯營公司之重大影響當日約23.53% 權益之賬面值	(94,116)
	<hr/>
於損益內確認之收益(附註6)	11,884

餘下約25.88%於一間聯營公司的權益已於二零一九年十月十日出售。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 13. 中期股息

董事會不建議宣派截至二零二零年九月三十日止六個月之中期股息(截至二零一九年九月三十日止六個月:無)。

### 14. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃按本公司擁有人應佔虧損及本公司於本期間已發行624,637,750股普通股(截至二零一九年九月三十日止六個月:573,065,572股)之加權平均數計算。

截至二零二零年及二零一九年九月三十日止六個月,由於假設行使本公司之尚未行使購股權將會導致每股虧損減少,故每股攤薄虧損之計算並無假設本公司之尚未行使購股權已獲行使。

### 15. 物業、廠房及設備

於本期間,本集團並無添置任何物業、廠房及設備(截至二零一九年九月三十日止六個月:無),本集團於本期間並無撇銷任何物業、廠房及設備(截至二零一九年九月三十日止六個月:無)。

### 16. 使用權資產

	租賃物業	
	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
賬面值	<b>954</b>	1,516
本期間/年度折舊開支	<b>562</b>	1,402

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 16. 使用權資產(續)

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
與短期租賃及租期於首次應用香港財務報告準則第16號日期起12個月內屆滿的其他租賃有關的支出	58	213
租賃現金流出總額	<b>608</b>	<b>1,265</b>

本集團定期就辦公室訂立短期租賃。

本集團使用權資產位於：

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
香港	<b>954</b>	<b>1,516</b>

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，並無租賃物業抵押予銀行作為授予本集團銀行融資之擔保。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 17. 商譽

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務 放貸業務	<b>3,189</b> <b>1,000</b>	5,597 1,000
於報告期末	<b>4,189</b>	6,597

附註：

截至二零二零年九月三十日止六個月，珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務已確認商譽減值虧損約為2,408,000港元(截至二零一九年九月三十日止六個月：無)。

### 18. 貸款及應收利息

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
應收貸款	<b>172,474</b>	156,574
應收利息	<b>3,510</b>	3,465
減：信貸虧損撥備	<b>(12,356)</b>	(14,536)
	<b>163,628</b>	145,503
減：非即期部分	<b>(113,887)</b>	(46,623)
	<b>49,741</b>	98,880

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 18. 貸款及應收利息(續)

應收貸款總結餘中包括(i)以中國公司非上市權益股份作抵押之約106,574,000港元(二零二零年三月三十一日:106,574,000港元);(ii)以中國公司擔保作抵押之結餘約50,000,000港元(二零二零年三月三十一日:約50,000,000港元);及(iii)剩餘無抵押結餘約15,900,000港元(二零二零年三月三十一日:零)。

於二零二零年九月三十日,因放貸業務產生的應收貸款按本金額介乎10%至14%的固定年利率(二零二零年三月三十一日:10%至18%)計息,應按季度償還。應收貸款之實際年利率介乎10%至14%(10.4%至18%)。

於報告期末,該等應收客戶貸款及利息按合約到期日餘下期間的到期情況分析如下:

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
於下列期間內償還:		
按要求及三個月內	3,510	744
超過三個月但少於一年	46,231	98,136
超過一年但少於兩年	113,887	46,623
	<b>163,628</b>	<b>145,503</b>

根據對可收回性之評估、抵押資產的價值及賬目之賬齡分析,管理層評估,有關款項預期可予收回。

本集團的貸款及應收利息的公平值乃採用報告期末的適用利率將估計未來現金流量折現至現值而釐定,與貸款及應收利息的賬面值相若。



## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 18. 貸款及應收利息(續)

於截至二零二零年九月三十日止六個月，因新增貸款墊款及應收利息以及撇銷貸款及應收利息減值約2,657,000港元(二零一九年：零)而對貸款及應收利息作出的虧損撥備約為477,000港元(二零一九年：約711,000港元)。

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，尚未償還的貸款及應收利息以港元(「港元」)計值。

### 19. 按公平值計入其他全面收益之金融資產

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
上市股本證券	<b>22,487</b>	<b>18,686</b>

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，上市股本證券之公平值乃根據聯交所所報市場收市價釐定。

有關投資並非持作交易，而是持作長期戰略目的。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 20. 存貨

(a) 綜合財務狀況表內的存貨包括：

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
製成品	<b>31,514</b>	3,235

(b) 確認為開支之存貨金額之分析如下：

	截至以下日期止六個月	
	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零一九年 九月三十日 未經審核 千港元
已售存貨之賬面值	<b>25,815</b>	52,241

### 21. 應收賬款

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
應收賬款	<b>2,528</b>	390
減：信貸虧損撥備	<b>(128)</b>	(140)
	<b>2,400</b>	250

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 21. 應收賬款(續)

本集團之政策乃給予其貿易客戶介乎1至6個月之信貸期。此外，對有長期穩定關係及良好過往還款記錄之若干客戶，本集團可授予更長之信貸期。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

根據發票日期，於報告期末扣除已確認減值虧損之應收賬款之賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
3個月內	2,400	85
4至6個月	-	-
6個月以上	-	165
	<b>2,400</b>	<b>250</b>

應收賬款之賬面值與其公平值相若。

估計虧損率乃根據債務人預期年期的歷史可觀察違約率估計，並會就無需過多成本或努力而可獲得的前瞻性資料作出調整。管理層定期審閱分組，以確保有關特定債務人的相關資料屬最新。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 22. 其他應收款項、預付款及已付按金

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
其他應收款項	18	2,605
預付款	10	10
已付按金(附註)	107,949	155,758
	<b>107,977</b>	158,373
減：非即期部分	(91)	(503)
	<b>107,886</b>	157,870

附註：該等款項主要指就珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務支付的貿易按金約107,416,000港元(二零二零年三月三十一日：155,225,000港元)。

### 23. 應付賬款

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
應付賬款(附註)	1,068	1,506

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 23. 應付賬款(續)

附註：與珠寶之設計、原設備製造及市場營銷業務有關之其他應付賬款就購買貨品之信貸期介乎30至180日(二零二零年三月三十一日：介乎30至180日)，基於發票日期，結餘中約1,068,000港元之賬齡已超過六個月(二零二零年三月三十一日：基於發票日期，約1,298,000港元之賬齡為三個月之內及約208,000港元之賬齡超過一年)。

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，應付賬款乃以港元計值，且應付賬款之賬面值與其公平值相若。

### 24. 其他應付款項及應計費用

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
其他應計費用及應付款項 合約負債(附註)	5,644 13,707	4,062 19,699
	<b>19,351</b>	<b>23,761</b>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 24. 其他應付款項及應計費用(續)

附註：合約負債之變動：

	千港元
於二零二零年四月一日之結餘(經審核)	19,699
因就購買珠寶產品自客戶收取的按金增加	5,595
因確認期內收益而減少	(11,587)
	<hr/>
於二零二零年九月三十日之結餘(未經審核)	13,707

### 25. 租賃負債

	二零二零年 九月三十日 未經審核 千港元	二零二零年 三月三十一日 經審核 千港元
應付租賃負債：		
一年內	963	1,167
一年至兩年期間內	23	393
	<hr/>	<hr/>
	986	1,560
減：流動負債項下所示於12個月內 到期結算金額	(963)	(1,167)
	<hr/>	<hr/>
非流動負債項下所示於12個月後 到期結算金額	23	393
	<hr/>	<hr/>

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 26. 股本

	股份數目 千股	面值 千港元
法定：		
於二零一九年四月一日、二零二零年 三月三十一日、二零二零年四月一日及 二零二零年九月三十日之每股面值0.1港元 之普通股	10,000,000	10,000,000
已發行及繳足：		
於二零一九年四月一日之每股面值0.01港元 之普通股	567,853	56,785
行使購股權(附註a)	56,785	5,679
於二零二零年三月三十一日、二零二零年 四月一日及二零二零年九月三十日之 每股面值0.1港元之普通股(未經審核)	624,638	62,464

附註：截至二零一九年九月三十日止期間，22,714,100份購股權按行使價每股0.36港元獲行使，導致發行22,714,100股每股面值0.1港元的新股份。行使購股權產生的所得款項為8,178,000港元。2,272,000港元計入股本，7,291,000港元計入股份溢價賬，1,385,000港元悉數計入購股權儲備。

於所呈列之截至二零一九年九月三十日止期間，已發行及配發之所有新普通股於各方面與本公司之當時現有普通股享有同等地位。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 27. 僱員退休福利

#### 定額供款退休計劃

本集團已為其香港僱員參與根據強制性公積金條例制訂之定額供款退休計劃(「強積金計劃」)。強積金計劃之資產乃由獨立受託人控制之基金管理,與本集團之資產分開持有。根據強積金計劃之規則,僱主及其僱員各自須向計劃承擔之供款一般按僱員有關月收入之5%計算,最高為每月1,500港元。

本集團之中國附屬公司之僱員均為中國政府營運之國家管理退休福利計劃之成員。中國附屬公司須按該等僱員薪酬之若干百分比供款予該等退休福利計劃,作為該等福利之資金。就此等退休福利計劃而言,本集團之唯一責任乃為根據該等計劃作出規定之供款。

截至二零二零年九月三十日止六個月概無確認已被沒收供款(截至二零一九年九月三十日止六個月:無),且於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日並無可用於扣減本集團未來供款之已被沒收重大供款。

### 28. 資本承擔

於二零二零年九月三十日,本集團並無已授權但未撥備之重大資本承擔(二零二零年三月三十一日:無)。



## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

### 29. 關連人士交易

除該等簡明綜合中期財務報表其他部分所披露者外，本集團與關連人士進行下列重大交易。

本集團主要管理人員(為董事)之薪酬如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 千港元	二零一九年 未經審核 千港元
短期僱員福利	978	725
權益結算以股份為基礎之付款	515	—
支付予主要管理人員之薪酬總額	<b>1,493</b>	725

### 30. 報告期後事項

於報告期結束後，新型冠狀病毒(「2019冠狀病毒病」)在全球持續蔓延。2019冠狀病毒病已對本集團的業務營運造成影響，而影響程度取決於疫情預防措施及疫情持續時間的情況。本集團將密切監測2019冠狀病毒病的發展情況、評估及積極應對其對本集團財務狀況及經營業績造成的影響。截至本報告日期，評估仍在進行。鑒於該等情況會不斷變化，對本集團綜合經營業績、現金流量及財務狀況造成的相關影響在此階段無法予以合理估計，並將於本集團二零二零／二零二一年年度財務報表中反映。

除上文所披露者外，本集團於報告期後概無發生任何重大事項。